TERESINA - PI

4

Segunda-feira, 26 de junho de 2006 - Nº 118

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE

AVISO DE ADIAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/06

OBJETO: Reforma e Ampliação do Núcleo de Hemoterapia de Parnaíba (PI)

A Secretaria da Saúde do Estado do Piauí, por intermédio de sua Comissão Permanente
de Licitação, comunica a todos os interessados/participantes do procedimento
licitatório em epígrafe, o adiamento da Sessão de Abertura para as 09:00h do dia 27/06/
2006, em cumprimento ao disposto no art. 21, § 2º, III, da Lei 8.666/93.
Nayra Pollyanna Cavalcante Macedo
Presidente da CPL/SESAPI
Publique-se:

Tatiana Vieira Souza Chaves
Secretária da Saúde

AVISO DE ADIAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 09/06

OBJETO: Obras de Sistemas de Abastecimento de Água e Fossas Sépticas nos
Municípios de Picos, Isaías Coêlho e Oeiras.

A Secretaria da Saúde do Estado do Piauí, por intermédio da Comissão Especial de
Licitação do PROSAR/SESAPI, comunica a todos os interessados/participantes do
procedimento licitatório em epígrafe, o adiamento da Sessão de Abertura para as 09:00h
do dia 28/06/2006, em cumprimento ao disposto no art. 21, § 2º, III, da Lei 8.666/93.
Nayra Pollyanna Cavalcante Macedo
Presidente suplente da CEL/PROSAR/SESAPI
Publique-se:

Tatiana Vieira Souza Chaves
Secretária da Saúde

P. P.  2185

GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 042/2006
ESPÉCIE: Extrato do Convênio Nº 042/2006, celebrado entre a SEDUC e as Fundação
Belisa Baião, localizada nesta Capital, C.G.C. Nº  03.835.213/0001-21.
OBJETIVO: O presente Convênio tem como objetivo específico a Cessão de servidor
01 (hum) professor em regime de 40 horas, para exercer suas atividades na Fundação
Belisa Baião, localizada em Teresina – PI, conforme abaixo:
01 Antonia Maria Vaz de Sousa   105.364-7  40 horas.
VIGÊNCIA: 31.12.2006
DATA DA ASSINATURA:  17 / Março / 2.006
SIGNATÁRIO: ANTONIO JOSÉ C. B. MEDEIROS - Sec da Educação

  MARIA AMÉLIA DE A RIBEIRO -  Dir. Executiva

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONVÊNIO Nº 019/2006

ESPÉCIE: Extrato do Termo Aditivo nº 01 ao Convênio nº 019/2006, celebrado entre a
SEDUC e o Centro Social Cristo Rei da (Ação Social Arquidiocesana), em Teresina –
PI, C.N.P.J. Nº  06.870.091/0001-00.
OBJETIVO: O presente Termo Aditivo nº 01 ao Convênio nº 019/2006, tem como objetivo
específico proporcionar assistência Técnico Pedagógica e Administrativa, bem como
colaborar, no desenvolvimento das atividades educacionais a 90  crianças de 03 a 05
anos,  assim como a Inclusão da (cessão) de mais 03 (três) servidores,  em regime de 40
horas, com ônus para o órgão de origem, que deverão exercerem suas atividades na
Creche Tia Lygia, pertencente ao  Centro Social Cristo Rei da (Ação Social
Arquidiocesana), localizada nesta Capital, conforme relação anexa.
01 FRANCISCA ROSIRENE DE ABREU SILVA 071.754-1 40 HORAS
02 RITA MARIA PEREIRA DOS SANTOS 063.580-4 40 HORAS
03 MARIA JOSÉ ALVES ARCOVERDE 071.719-3 40 HORAS
VIGÊNCIA:  31 de dezembro de 2006.
DATA DA ASSINATURA:  03 /  05    / 2.006
SIGNATÁRIO: JOSÉ BARROS SOBRINHO – Sec. da Educação.
                            Pe. RAIMUNDO LIMA MIRANDA –  Supervisor Geral.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 AO CONVÊNIO Nº002/2006

ESPÉCIE: Extrato do Termo Aditivo Nº 01 ao Convênio Nº 002/2006, celebrado entre
a SEDUC e a Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC, em Teresina- PI,
C.G.C. Nº 06.554.869/0001-98
OBJETIVO: O presente Termo Aditivo 01 ao Convênio 002/2006, tem como objeto a
Colaboração técnico-pedagógico-administrativa  entre a Secretaria de Educação e
Cultura do Estado do Piauí e a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em
TERESINA - PI, tendo em vista a expansão e melhoria da Educação Básica
compreendendo a inclusão e exclusão de Professores cedidos no referido Convênio.
Estado ( Inclusão na Cessão)
Nº N O M E MATRÍCULA C.  HORÁRIA
01 Ajuricaba Soares do Rego Filho 104.383-8 40 horas
02 Ana Maria Teixeira e Silva 070.977-8 40 horas

 Município  ( Inclusão na Cessão)
Nº N O M E MATRÍCULA
01 Maria das Dores Pereira de Sousa 070.018-5
02 Helena Patrícia Nogueira Mendes  40 horas 014.358-0
Município  ( Exclusão na Cessão)
Nº N O M E MATRÍCULA
01 Ana Rosa Rodrigues de Sousa 001.557-3

VIGÊNCIA: 31.12.2006
DATA DA ASSINATURA:   27 /  abril / 2.006
SIGNATÁRIO: JOSÉ  BARROS  SOBRINHO - Secretário da Educação
                      WASHINGTON  LUÍS DE SOUSA BONFIM -     Sec. Mun de Educação

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 194/2006

ESPÉCIE: Extrato do Convênio Nº 194/2006, celebrado entre a SEDUC e a PREFEITURA
MUNICIPAL DE  CAJUEIRO DA PRAIA – PI, C.N.P.J. Nº  01.612.620/0001-44.
OBJETIVO: O presente Convênio tem por objeto a Cooperação Técnico Financeira
trata da Construção de 02 (duas) quadras poliesportivas nas Unidades Escolares da
rede municpal, Oscar de Lima (zona urbana) e José Adrião, localizada na zona rural do
município, beneficiando aos  alunos da educação básica, regularmente matriculados e
a comunidade em geral nas práticas esportivas e de lazer.do município de Cajueiro da
Praia – PI, (projeto integrante do Plano de Trabalho, peça deste instrumento), com
recursos oriundos  do Convênio Nº 822005/03 – MEC/SEDUC – Escola Básica Ideal,
a serem repassados pela Secretaria da Educação e Cultura para a Prefeitura de Cajueiro
da Praia – PI.
O valor do presente Convênio é de R$ 134.663,80 (CENTRO E TRINTA E QUATRO
MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E OITENTA CENTAVOS).
 A SEDUC  processará a liberação dos recursos em  03 (Três)  parcelas sendo a 1ª
(primeira) no valor de R$ 37.804,96 (Trinta e Sete Mil, Oitocentos e Quatro Reais e
Noventa e Seis Centavos), a 2ª (segunda) no valor de R$ 57.387,64 (Cinqüenta e Sete
Mil, Trezentos e Oitenta e Sete Reais e Sessenta e Quatro Centavos) e a 3ª (terceira/
última) no valor de R$ 39.471,20 (Trinta e Nove Mil, Quatrocentos e Setenta e Um
Reais e Vinte Centavos).
A Liberação da 3ª (Terceira/última) parcela só se dará mediante parecer técnico da
Gerência de  Arquitetura e Engenharia Escolar da SEDUC.
VIGÊNCIA:  30 / 08 / 2.006
DATA DA ASSINATURA:  09/ Junho / 2.006
SIGNATÁRIO: JOSÉ BARROS SOBRINHO – Sec. da Educação.
                            GIVALDO ALBUQUERQUE DA SILVA – Pref. Municipal

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 193/2006

ESPÉCIE: Extrato do Convênio Nº 193/2006, celebrado entre a SEDUC e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE  CAJUEIRO DA PRAIA – PI, C.N.P.J. Nº  01.612.620/
0001-44.
OBJETIVO: O presente Convênio tem por objeto a Cooperação Técnico Financeira
que visa a Manutenção do Transporte Escolar para 158 (cento e cinqüenta e oito)
alunos da Educação Básica, residentes na zona rural do município de Cajueiro da
Praia – PI, para escolas localizadas na sede do mesmo, com recursos oriundos  do
Convênio Nº 822005/03 – MEC/SEDUC – Esc. Básica Ideal.
O valor do presente Convênio é de R$ 30.000,00 (TRINTA  MIL  REAIS)
 A SEDUC  processará a liberação dos recursos em  06 (Seis)  parcelas iguais no valor
de R$ 5.000,00 (Cinco Mil  Reais) cada.
FONTE DE RECURSO: Convênio Nº 822005/03 – MEC/SEDUC – Esc. Básica Ideal.
VIGÊNCIA:  30 / 11 / 2.006
DATA DA ASSINATURA:  09/ Junho / 2.006
SIGNATÁRIO: JOSÉ BARROS SOBRINHO – Sec. da Educação.
                            GIVALDO ALBUQUERQUE DA SILVA – Pref. Municipal

ESPÉCIE: Extrato do Convênio Nº 171/2006, celebrado entre a SEDUC e a Prefeitura
Municipal de São Gonçalo do Piauí - PI, C.G.C. Nº  06.554.828/0001-78
OBJETIVO: O presente Convênio tem por objeto a Cooperação Técnico Financeira
que visa a Manutenção do Transporte Escolar para 100 (Cem) alunos da Educação
Básica, residentes na zona rural do município de São Gonçalo do Piauí – PI, para
escolas localizadas na sede do mesmo, com recursos oriundos do FUNDEF – Fundo de
Desenvolvimento do Ensino Fundamental.
 CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR
O valor do presente Convênio é de R$ 10.500,00 ( DEZ MIL E QUINHENTOS REAIS)
A SEDUC  processará a liberação dos recursos em  07 (sete)  parcelas iguais no valor
de R$ 1.500,00 ( Hum  Mil e Quinhentos Reais ) cada.
FONTE DE RECURSOS:  FUNDEF - Fundo de Desenvolvimento do Ensino
Fundamental
VIGÊNCIA: 31.12.2006
DATA DA ASSINATURA:  06/ junho / 2.006
SIGNATÁRIO: JOSÉ BARROS SOBRINHO  -  Secretário da Educação
                              PEDRO FERREIRA DA SILVA  -  Pref. Municipal

ESPÉCIE: Extrato do Convênio Nº 158/2006, celebrado entre a SEDUC e a Prefeitura
Municipal de Sebastião Barros - PI, C.G.C. Nº  01.612.805/0001-59
OBJETIVO: O presente Convênio tem por objeto a Cooperação Técnico Financeira
que visa a Manutenção do Transporte Escolar para 32 (Trinta e Dois) alunos da Educação
Básica, residentes na zona rural do município de Sebastião Barros – PI, para escolas
localizadas na sede do mesmo, com recursos oriundos do FUNDEF – Fundo de
Desenvolvimento do Ensino Fundamental.
 CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR
O valor do presente Convênio é de R$ 9.000,00 ( NOVE  MIL REAIS )